TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

том ский
ПОЛ ИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

О е. О 3.2023 №

о  внесении изменений в Регламент
учета показателя результативности
академической деятельности и качества
научной активности научно-педагогических
работников ТПУ «Участие в заседании
диссертационного совета в качестве
его члена», утвержденный приказом
от 20.09.2022 №263-1/од

В связи с актуализацией Регламента учета показателя результативности
академической деятельности и качества научной активности научно
педагогических работников ТПУ «Участие в заседании диссертационного совета в
качестве его члена», утвержденного приказом от 20.09.2022 № 263-1/од «Об
утверждении регламента учета показателей результативности академической
деятельности и качества научной активности научно-педагогических работников
ТПУ» (далее - Регламент) п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Регламент следующие изменения:
1.1 Наименование Регламента читать в следующей редакции: Регламент

учета показателя результативности академической деятельности и качества
научной активности научно-педагогических работников ТПУ «Участие в заседании
диссертационного совета /экспертного совета ВАК».

1.2 Пункт 4.1.3 изложить в следующей редакции:
«4.1.3 Значение показателя отражается в эффективном контракте в баллах

согласно Таблице 2.
Таблица 2 -  Факт участия в заседании диссертационного совета/ экспертного
совета ВАК

Участие в качестве Количество баллов за
одну защиту/одно

участие в заседании
экспертного совета ВАК

Председатель диссертационного совета ТПУ ^ 4
Заместитель председателя диссертационного совета
ТПУ 1

2

Ученый секретарь диссертационного совета ТПУ ^ 3
Дополнительный член диссертационного совета ТПУ 2 (защита кандидатской

диссертации)
3 (защита докторской

диссертации)

 ̂в  том числе, диссертационного совета по военно-техническим и военно-специальным наукам

3273382

Постоянный член диссертационного совета прочих
организаций

1

Постоянный член специального совета ТПУ по защите
диссертаций, содержащих сведения, составляющие
государственную тайну

1

Постоянный член экспертного совета ВАК 1
1.3 Пункт 4.2.1 Регламента изложить в новой редакции: «Для организации

планирования и учета выполнения показателя используется программный модуль
«Участие в заседании диссертационного совета/экспертного совета ВАК».

1.4 Пункт 4.2.2 Регламента изложить в новой редакции: «Факт заседания
диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук подтверждается
протоколом заседания диссертационного совета. Факт участия в заседании
экспертного совета ВАК подтверждается копией отчета о командировке для участия
в заседании».

1.5 Нумерацию пунктов 4.2.4-4.2.7 Регламента заменить на 4.2.3-4.2.6.
2. Ввести данные изменения с даты регистрации приказа.
3. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий

приказ до сведения руководителей структурных подразделений ТПУ.
4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника управления по

работе с персоналом Куликову В.Г.

И.о. ректора Л.Г. Сухих

л.с. Литвинович
вн. 5056

3273382

Лист согласования документа 'Приказ 3273382 (26.07.2023)'

Регламент учета показателя результативности академической деятельности и качества научной
Коаткое сопеожание • активности НПР ТПУ «Участие в заседании диссертационного совета в качестве его члена/экспертного

^ совета ВАК в качестве его члена». Персонал. Регламент. Действует с даты регистрации. Вносит изменения
в действующий Л НА.

Исполняющий обязанности ректора
(Ректорат)

Начальник управления (УЮСиКД)

Ведущий юрисконсульт (ЮО)

не согласен (с
замечаниями)

согласен (с
замечаниями)

05.09.2023 10:41

Замечания : С учётом замечаний Бойко-Щур
В.Б.

04.09.2023 12:01

Замечания : Замечания:
1)В пункте 1.5 приказа цифры «4.2.2»

необходимо заменить на цифры «4.2.4».
2)В пункте 2 приказа установленная дата

требует корректировки.

04.09.2023 11:48

Сухих Л.Г.

Петров Д.М.
(Клинов С.В.)

Бо1 УР В.Б.

Заместитель проректора по науке и
стратегическим проектам (НСП)

Проректор по молодежной политике
и воспитательной работе - согласен
руководитель дирекции (ДКР)

Ученый секретарь (ОУС) согласен (с
замечаниями)

29.08.2023 17:04

22.08.2023 11:26

Замечания : В таблице вместо "Постоянный
член диссертационного совета ТПУ по

военно-техническим и военно-специальным
наукам" указать “Постоянный член

специального совета ТПУ по защите
диссертаций, содержащих сведения,

составляющие государственную тайну'

29.08.2023 11:15

Степанов И.Б.

Сон Д.В.

i  'J

нич Е.А.

Заместитель проректора по
цифровизации (УЦ)

Директор (ЦЭУ)

Начальник отдела (ОД)

Директор (ЦК)

Начальник управления (УРП)

согласен

согласен

согласен

согласен

согласен

18.08.2023 22:49

18.08.2023 17:46

18.08.2023 16:28

18.08.2023 14:49

18.08.2023 14:07

Квасников К.Г.

Ковынев А.Н.

Ильиных Е.В.

Каргина Е.Б.

Куликова В.Г.

Исполнитель: Литвинович Л.С. (вн. тел. 5056)

3273382

томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 1 из 5

Регламент учета показателя результативности
академической деятельности и качества
научной активности НПР ТПУ «Участие в

заседании диссертационного
совета/экспертного совета ВАК»

Приложение
к приказу ТПУ

от 0 6 . 0  9.2023 H oM S lJIC i

РЕГЛАМЕНТ
УЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ АКАДЕМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

И КАЧЕСТВА НАУЧНОЙ АКТИВНОСТИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ
РАБОТНИКОВ ТПУ «УЧАСТИЕ В ЗАСЕДАНИИ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА /

ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ВАК»

Владелец документа: Управление по работе с персоналом
Регламентируемый вид
деятельности/процесс:

Персонал

Томск -  2023

3273381

ТО М С КИ Й ФГАОУ во ни Регламент учета показателя результативности
УН И В ЕРС И ТЕ Т ТПУ академической деятельности и качества

научной активности НПР ТПУ «Участие в

стр. 2 из 5 заседании диссертационного
совета/экспертного совета ВАК»

Содержание

1.

2 .

3.

4.

Назначение и область применения............................................................  3
Участники процесса и ответственность.....................................................  3
Термины, определения и сокращения....................................................... 3

3.1 Термины и определения.....................................................................  3
3.2 Сокращения..........................................................................................  4

Описание этапов процесса........................................................................... 4
4.1 Общие положения..................................................................................  4
4.2 Порядок организации работ по планированию и учету показателя... 5

3273381

томский
П О Л И ТЕ ХН И Ч ЕС КИ Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 3 из 5

Регламент учета показателя результативности
академической деятельности и качества
научной активности НПР ТПУ «Участие в

заседании диссертационного
совета/экспертного совета ВАК»

1. Назначение и область применения
1.1 Настоящий Регламент устанавливает единые требования к порядку учета

показателя результативности академической деятельности и качества научной
активности научно-педагогических работников ТПУ.

1.2 Регламент реализуется в соответствии с положением об управлении
системой оценки деятельности научно-педагогических работников ТПУ и Уставом
ТПУ.

1.3 Регламент обязателен для исполнения при учете показателя
результативности академической деятельности и качества научной активности
научно-педагогических работников ТПУ.

2. Участники процесса и ответственность
Таблица 1 -  Участники процесса и ответственность

Наименование
участников процесса

Выполняемое действие (функция)

1 2
НПР 1. Планирование работ при составлении индивидуального

плана.
2. Участие в заседании диссертационного Совета ТПУ/
Совета других организаций.

Дополнительный член
диссертационного
совета

Участие в заседании диссертационного Совета ТПУ в
качестве дополнительного члена.

Ученый секретарь
диссертационного
совета

1. Готовит протокол заседания диссертационного совета.
2. Визирует протокол у председателя или заместителя
председателя диссертационного совета.
3. Направляет протокол Ученому секретарю ТПУ.

Ученый
секретарь ТПУ

О сущ ествляет проверку протокола диссертационного совета.

Инженер отдела ученого
секретаря

Размещает показатель в ИС.

3. Термины, определения, сокращения, обозначения
3.1 Термины и определения
Индивидуальный план -  неотъемлемая часть трудового договора

работников из числа НПР, которым устанавливаются объем и виды работы на
учебный год.

НПР -  работник ТПУ, постоянный член диссертационного Совета ТПУ/
Совета других организаций.

Дополнительный член диссертационного совета -  работник ТПУ,
дополнительный член диссертационного совета ТПУ, утвержденный приказом
ректора для защиты диссертации

Ученый секретарь диссертационного совета -  работник ТПУ/Работник
другой организации, назначаемый приказом ректора, ответственный за
организацию работы диссертационного совета.

1111
3273381

томский
П О Л И ТЕ ХН И Ч ЕС КИ Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 4 из 5

Регламент учета показателя результативности
академической деятельности и качества
научной активности НПР ТПУ «Участие в

заседании диссертационного
совета/экспертного совета ВАК»

осуществляющий проверку

ТПУ ответственный за

Ученый секретарь ТПУ -  работник ТПУ,
протокола диссертационного совета.

Инженер отдела ученого секретаря- работник
размещение показателя в ИС

3.2 Сокращения
ТПУ -  Томский политехнический университет.
НПР -  научно-педагогический работник.
ИС -  информационная система.
ИП -  индивидуальный план.

4. Описание этапов процесса
4.1 Общие положения
4.1.1 Показатель (критерий) результативности «Участие в заседании

диссертационного совета/экспертного совета ВАК» относится к перечню
показателей (критериев) результативности научной и академической деятельности
научно-педагогических работников Томского политехнического университета.

4.1.2 В учет показателя включается участие члена диссертационного совета
в заседании диссертационного совета, открытого на базе ТПУ в соответствии с
Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в Национальном
исследовательском Томском политехническом университете, а также участие в
заседании диссертационного совета другой организации в качестве его члена.
Учитывается только заседание, проводимое при защите диссертации.

4.1.3 Значение показателя отражается в эффективном контракте в баллах
согласно Таблице 2.
Таблица 2 -  Факт участия в заседании диссертационного совета/ экспертного
совета ВАК

Участие в качестве Количество баллов за
одну защиту/одно

участие в заседании
экспертного совета ВАК

Председатель диссертационного совета ТПУ ^ 4
Заместитель председателя диссертационного совета
ТПУ 1

2

Ученый секретарь диссертационного совета ТПУ '' 3
Дополнительный член диссертационного совета ТПУ 2 (защита кандидатской

диссертации)
3 (защита докторской

диссертации)
Постоянный член диссертационного совета прочих
организаций

1

 ̂в  том числе, диссертационного совета по военно-техническим и военно-специальным наукам

3273381

томский
П О Л И ТЕ Х Н И Ч Е С К И Й

УН И В ЕРС И ТЕ Т

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ

стр. 5 из 5

Регламент учета показателя результативности
академической деятельности и качества
научной активности НПР ТПУ «Участие в

заседании диссертационного
совета/экспертного совета ВАК»

Постоянный член специального совета ТПУ по защите
диссертаций, содержащих сведения, составляющие
государственную тайну

1

Постоянный член экспертного совета ВАК 1
4.1.4. В случае если дополнительный член диссертационного совета получил

от ТПУ оплату по договору гражданско-правого характера за написание отзыва на
диссертацию, баллы в эффективный контракт ему не начисляются. Информация о
выплате предоставляется ученым секретарем диссертационного совета.

4.2 Порядок организации работ по планированию и учету показателя.
4.2.1 Для организации планирования и учета выполнения показателя

используется программный модуль «Участие в заседании диссертационного
совета/экспертного совета ВАК».

4.2.2 Факт заседания диссертационного совета по защите диссертаций на
соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора
наук подтверждается протоколом заседания диссертационного совета. Факт
участия в заседании экспертного совета ВАК подтверждается копией отчета о
командировке для участия в заседании.

4.2.3 В период действия индивидуального плана, не позднее 20-го числа
каждого месяца, инженер отдела ученого секретаря ТПУ осуществляет
формирование, закрытие и обработку ведомостей по учету данного показателя.
После обработки ведомостей в Личном кабинете работника в разделе
«Профессиональная деятельность» / «Индивидуальный план НПР» отмечается
выполнение показателя.

4.2.4 Показатель засчитывается в текущем учебном году.
4.2.5 При обнаружении ошибочно внесенных сведений по итогам учета

показателя, вопросы внесения корректировок рассматриваются индивидуально
для каждого работника.

4.2.6 Общий контроль по учету показателя осуществляет Ученый секретарь
ТПУ.

3273381